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Введение
Актуальность исследования обусловлена необходимостью более глубокого анализа этнотерриториальных конфликтов на постсоветском пространстве, в частности вооруженного конфликта в Нагорном Карабахе. На сегодняшний день, данный конфликт носит затяжной характер, является вялотекущим. События апреля 2016 года вновь выявили недостаточную степень разрешенности конфликта свидетельствует о недостаточной эффективности предпринимаемых мер по его управлению. Таким образом, актуальность данной магистерской диссертации объясняется недостаточностью предпринимаемых мер по эффективному управлению вооруженным конфликтом в Нагорном Карабахе.
Степень разработанности проблемы. В последнее время в российских исследовательских и публицистических работах наблюдается рост интереса к изучению этнических конфликтов и национальных идентичностей. Данная проблематика находит свое отражение во многих культурологических, социологических, психологических и политических исследованиях. Таким образом, следует отметить, что исследователи по-разному ориентируются в данной теме, в зависимости от дисциплинарной матрицы. О возникновении этноса как отдельной общности людей рассматривают в своих работах Бромлей Ю.В. «Очерки теории этноса», Тавадов Г.Т. «Этнология». Так же в этой связи были рассмотрены работы Л.Н. Гумилева, С.В. Лурье, Л.М. Дробижевой, Г.Н. Чагина. Для основного определения сравнительно молодой науки как конфликтология, следует обратиться к таким авторам, как Анцупов А.Я. и Шипилов А.И. «Конфликтология. Новые способы и приемы профилактики и разрешения конфликтов», Дмитриев А.В. «Конфликтология». Изучению проблематики этнического самоопределения в России посвящены работы Тишкова В.А. «Очерки теории и политики этничности в России», Ямскова А. «Этнический конфликт: проблемы дефиниции и типологии//Идентичность и конфликт в постсоветских государствах», Ю.В. Кузнецова «Россия в глобальном историческом процессе». Анализ различных концепций, в том числе политических, культурологических и психологических, которые отражают многогранность данной проблемы, показывает, что для ее решения уже имеются определенные методологические и теоретические основания. Это дает возможность полностью выделить проблематику развития этнотерриториальных конфликтов и способы управления ими в современных условиях. О вопросах этнотерриториальных конфликтов на постсоветском пространстве писали в своих работах такие авторы, как М. Жирохов в своей книге «Семена распада: войны и конфликты на территории бывшего СССР», О. Торбасов «Этнотерриториальные конфликты в РФ». Среди работ, посвященных Карабахскому конфликту, следует выделить следующие: «Черный сад. Армения и Азербайджан между миром и войной» Томаса де Ваала, «Карабах – горы зовут нас» Э. Оруджева, «Карабахский дневник» Ю.А. Помпеева. Также существует множество иностранных статей и работ данной тематики, такие как «Azerbaijan Since Independence» Svante E. Cornell, «Offside - Football in Exile» Dirk-Jan Visser, Arthur Huizinga, «Azerbaijan Diary: A Rogue Reporter's Adventures in an Oil-Rich, War-Torn, Post-Soviet Republic» Thomas Goltz, «An Analysis of the Nagorno-Karabakh Problem» Nasrin Suleymanli.
Объектом исследования является вооруженный конфликт в Нагорном Карабахе.
Предметом исследования – эффективные технологии управления этнотерриториальными конфликтами на постсоветском пространстве, в частности, вооруженным конфликтом в Нагорном Карабахе.
Цель магистерской диссертации: анализ теоретических основ этнотерриториальных конфликтов на постсоветском пространстве и выявление эффективных технологий управления конфликтом в Нагорном Карабахе. Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
· Охарактеризовать понятие этнического, территориального и этнотерриториального конфликта, его виды, причины, особенности;
· Выявить специфику технологии управления этнотерриториальными конфликтами на постсоветском пространстве;
· Проанализировать вооруженный конфликт в Нагорном Карабахе, его ход;
· Обосновать технологии по эффективному управлению конфликтом в Нагорном Карабахе.
Проблема исследования заключается в противоречии между возможностями эффективных технологий управления этнотерриториальным конфликтом в Нагорном Карабахе и недостаточным их использованием в системе международного права.
Методы исследования: анализ, наблюдение, обобщение, моделирование. Структура магистерской диссертации обусловлена предметом, целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников.

Глава 1. Историко-методологические основы анализа этнотерриториального конфликтов
1.1 Определение этнотерриториального конфликта
Давая определение этнотерриториальному конфликту, правильным будет начать с понятий «этнос», «конфликт», «территория» «этнический конфликт». Есть достаточно много определений. Например, этнолог Ю.В. Бромлей дает такое определение этноса. «Этнос – это исторически сложившаяся на определенной территории устойчивая совокупность людей, обладающих общими относительно стабильными совокупностями языка, культуры и психики, а также сознание своего единства и отличия от других подобных образований, фиксированной в самоназвании»[footnoteRef:1]. Двумя главными признаками возникновения этноса являются общий язык и общая территория. Так же образованию может послужить синтез религии, культуры, морали и ценностей народа. Как отмечает Ю.В. Бромлей в своей популярной статье «Этнос и эндогамия» «…у членов этноса появляется общее самосознание, видное место в котором занимает представление об общности их происхождения. Внешним проявлением этого самосознания является наличие общего самоназвания – этнонима»[footnoteRef:2]. [1: Бромлей Ю.В. Очерки теории этноса / Ю.В. Бромлей. М., 1983. С. 48.] [2: Бромлей Ю.В. Этнос и эндогамия / Ю.В. Бромлей // Советская этнография, 1969, № 6. С.44-46.]

Немного другое понятие этноса развивал советский историк-этнолог Лев Николаевич Гумилёв. Он рассматривал этнос как «тот или иной коллектив особей (динамическая система), противопоставляющий себя всем прочим аналогичным коллективам, имеющий свою особую внутреннюю структуру и оригинальный стереотип поведения»[footnoteRef:3]. [3: Гумилев Л.Н. Этносфера: История людей и история природы / Л.Н. Гумилев. М., 1993. С. 285. ]

На сегодняшний день многие российские ученые-этнологи продолжают анализировать этнос как социальную группу, которая сложилась в ходе исторического развития общества.
Понятие конфликта многогранно. Как в публицистике, так и в научной литературе этот термин имеет множество определений и трактуется по-разному. Проанализировав многие определения, можно сделать выводы, что наиболее распространенный подход имеет место в определении конфликта как социальное противоречие. А.В. Дмитриев под конфликтом понимает «процесс, в котором два (или более) индивида или группы активно ищут возможность помешать друг другу достичь определенной цели, предотвратить удовлетворение интересов соперника или изменить его взгляды и социальные позиции»[footnoteRef:4]. Но существуют и другие мнения. «Конфликт – это наиболее острый способ разрешения значимых противоречий, возникающих в процессе взаимодействия, заключающийся в противодействии субъектов конфликта и обычно сопровождающийся негативными эмоциями»[footnoteRef:5] - пишут А.Я. Анцупов и А.И. Шипилов в своей работе «Конфликтология». Для возникновения конфликта необходимо наличие у противоборствующих сторон противоположно направленных целей не стоит путать пассивную и активную стадии конфликта: если субъекты конфликта не испытывают негативных эмоций во время противодействия или же испытывают, но ничего не предпринимают, чтобы разрядить себя и не проявляют их внешне, то такие ситуации нельзя назвать конфликтными. [4: Дмитриев А.В. Конфликтология / А.В. Дмитриев. М.: Гардарики, 200. С. 134.] [5: Анцупов А.Я. Конфликтология. 3-е изд., перераб. и доп. / А.Я. Анцупов, А.И. Шипилов. СПб.: Питер, 2007. С. 191.]

Этноконфликтология – одна из самых молодых отраслей конфликтологии в мире на сегодняшний день. Развиваться она начала позднее, ее изучением занялись уже после того, как были исследованы такие виды конфликтов, как трудовые, классовые, межличностные и межгосударственные. Этнические конфликты как отдельная сфера конфликтологии были выявлены благодаря тому, что Георг Зиммель начал оперировать понятием «социальный конфликт» и после ввел ее в научный оборот, что позволило в дальнейшем изучать в дальнейшем комплекс научных дисциплин, фундаментом которым послужили социальные конфликты.
В.А. Аксентьев в своей научной работе «Этнические конфликты: история и типология» пришел к выводу о том, что «исследуя природу этнических конфликтов, исследователи выявили, во-первых, что этничность – самая ранняя форма социализации, появившаяся еще задолго до сословий и классов. Этнические конфликты - древнейшая форма социальных конфликтов, сопровождающая всю человеческую историю. Во-вторых, что этничность не является предметом свободного выбора. В-третьих, поскольку этносы не выступают территориально организованными структурами, этнические конфликты приобретают

[…]


Проанализировав вышеописанные пути управления конфликтом в Нагорном Карабахе, можно сделать определенный вывод, который объяснит эффективность данных технологий управления вооруженным конфликтом. Гипотетически, возможны три сценария для управления конфликтом и его дальнейшим разрешением и все они основываются на попытках найти мирный способ. Первый способ – это возобновление работы Минской группы ОБСЕ, что будет сложным. Чтобы возобновить переговоры Минской группы, лидеры должны будут признать, что Мадридские переговоры провалились и предложить начать переговоры с нуля. Очевидно, что ни Вашингтон, ни Париж не готовы к такому сценарию. Они ссылаются на решения, принятые на саммите «Группы восьми» в Аквиле в 2009 году, где было проанализировано потенциальное мирное урегулирование с использованием Мадридских принципов.
Второй путь – изменение состава Минской группы для включения других участников. Недавно правительство РФ и США рассматривали вопрос о включение Турции в переговоры. Ереван намекнул о возможном включении Ирана за стол переговоров. Но, учитывая конфликт между Россией и Турцией и шаткое положение взаимоотношений, такой сценарий на данный момент маловероятен. Для расширения Минской группы нужна более стабильная ситуация на международной арене.
Непосредственное посредничество России также может стать эффективным инструментов в управлении вооруженным конфликтом. Нечто подобное произошло осенью 2008 года, когда благодаря посредничеству РФ лидеры Армении и Азербайджана подписали Майендорфскую декларацию, согласившись продолжить переговоры. Это не создало нового формата для диалога, но на фоне трудностей в Минской группе ОБСЕ это помогло сохранить переговоры. Грузия также поддержала процесс развития, поскольку любой военный конфликт в Нагорном Карабахе угрожал эскалацией во всем кавказском регионе. Выступать в роли посредника – определенно сложная задача, но возможная война между Арменией и Азербайджаном, скорее всего, приведет к пересмотру границ в Закавказье. Задача Москвы – объяснить Баку и Еревану опасные последствия повторного вооруженного столкновения. Так же возможно использовать контакты Москвы в Берлине, чтобы объяснить всю сложность проблем Турции в данном конфликте, таким образом, только в этой ситуации появится шанс возобновления переговорного процесса.
Опираясь на вышеописанное, можно сделать вывод: вооруженный конфликт в Нагорном Карабахе стал результатом слабой политики управления в данном регионе. После заключения мирного соглашения, в апреле 2016 снова нарушился договорной режим, несколько дней стороны подвергались обстрелам, были человеческие потери. Несмотря на очевидную победу армянской стороны в войне, с ее стороны не соблюдаются международные резолюции, нарушается конституционное право на целостность Азербайджана. Чтобы в дальнейшем не привести этот вялотекущий конфликт в новый этап открытой конфронтации, следует тщательно проанализировать различные технологии по управлению конфликтом. В данном случае, одним из самых эффективных способов управления конфликтом в Нагорном Карабахе является восстановление работы Минской группы ОБСЕ с новыми членами и пересмотров всех действующих договоренностей.

Заключение
После распада СССР возник ряд нерешенных проблем в связи с объявлением независимости многих республик. В дополнение к политическим, экономическим и демократическим проблемам появились также этнические проблемы, которые до этого находились в «замороженном» состоянии на постсоветском пространстве. Карабахский конфликт начался с этнических проблем, но привлек заинтересованные стороны в течение короткого времени уже по остальным дополнительным причинам. Нагорно-Карабахский конфликт является самым сложным на постсоветском пространстве. Это связано с тем, что самостоятельность меньшинств вызвало агрессию в другом государстве. После распада Союза, конфликт остался в качестве международного спора между независимыми государствами. В данной работе рассматривается такие технологии управления конфликтом, как «стол переговоров» с инициативы Минской группы, а также путем анализа в регионе. Геостратегическое положение региона сделала карабахский конфликт спорным объектом среди великих и региональных держав. Более того, в работе подчеркиваются точки зрения и Армении, и Азербайджана в данном конфликте. Эксперимент в предыдущие годы и позиция конфликтующих сторон показывают, что возможности Минской группы по управлению данным конфликтом не совсем раскрыты полностью. Нужно приложить максимальные усилия для эффективного управления конфликтом.
Таким образом, по первой главе можно сделать следующие выводы: этнотерриториальные конфликты – это объединение этнической и территориальной составляющей и, в основном, они имеют характер принадлежности определенным этническим группам за право обладания этой территорией и проживанием на ней. Этнотерриториальный конфликт – это острая форма противостояний и противоборств этносов по поводу спорной территории. Этнотерриториальные конфликты на постсоветском пространстве есть неотъемлемый конфликтологический фактор следствия распада СССР в 1991 году. Технология управления этнотерриториальными конфликтами на постсоветском пространстве включает в себя прогнозирование, предупреждение, регулирование, разрешение. Вторая глава обозначила то, что вооруженный конфликт в Нагорном Карабахе стал результатом слабой политики управления в данном регионе. Были представлены варианты эффективного управления этим конфликтом, проанализированы технологии. В данном случае, одним из самых эффективных способов управления конфликтом в Нагорном Карабахе является восстановление работы Минской группы ОБСЕ с новыми членами и пересмотров всех действующих договоренностей.
Подводя итоги данной выпускной квалификационной работы, следует отметить, что в ходе проведения исследования были выполнены поставленная цель и задачи: рассмотрены теоретические основы этнотерриториальных конфликтов и составлены рекомендации по управлению ими, также охарактеризованы понятие этнотерриториального конфликта и его виды, выявлена специфика этнотерриториальных конфликтов на постсоветском пространстве, рассмотрены эффективные технологии управления вооруженным конфликтом в Нагорном Карабахе. Проведен анализ основных событий войны в Карабахе; рассмотрены эффективные технологии управления этнотерриториальным конфликтом в Нагорном Карабахе с помощью полученного теоретического базиса.
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