Рецензия
доктора исторических наук, профессора, директора Высшей школы общественных наук, Гуманитарного института ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» Кулик С.В. на выпускную квалификационную работу студентки магистратуры по направлению подготовки 37.04.02 Конфликтология Селиверстовой Анны Олеговны на тему «Эффективные технологии управления этнотерриториальными конфликтами на постсоветском пространстве (на примере вооруженного конфликта в Нагорном Карабахе)».

Представленная работа актуально по причине того, что вот уже около 30 лет вооруженный конфликт в Нагорном Карабахе не может быть урегулирован при участии как заинтересованных государств, так и при участи в его урегулировании таких международных институтов как ООН и ОБСЕ. Технологии применяемые в урегулировании этого конфликта не вполне эффективны, не заметна заинтетесованность непосредственных участников конфликта в его разрешении. Будем откровенны и скажем, что применяемые технологии урегулирования подобных конфликтов , связанные в основном с переговорами и принимаемыми решениями, их не выполнением, вполне закономерный процесс в сфере международной политики, которая говорит не об отсутствии воли движения к миру, она представлена в каждом субъекте, но представлена в меру противоположного интереса, а о практической невозможности политическими средствами решить хоть какой-то вопрос окончательно и навсегда. Сложившаяся иллюзия о том, что политические методы есть мирные методы и представлены в форме диалога и переговоров, разбивается о простой исторический факт неразрешенности на практике какого-то конфликта, в результате которого граждане двух стран Азербайджана и Армении и третьей непризнанной страны Нагорно-Карабахской республики, пребывают в напряжении возобновления вооруженного конфликта, несущего горе и страдания его участникам. Эта ситуация внезапного возникновения войны накладывает свой отпечаток на образ жизни целых народов, на их душевное состояние, порождает не исчезающую враждебность одной нации к другой. Замороженные конфликты, к которым имеют отношение как минимум две страны и два государства, население двух стран и граждане двух государств, задерживают ход развития их истории, делают их заложниками войны, отягощают их существование, и все больше ставят их в зависимость от более развитых и мощных стран и народов. Вряд ли националистически настроенные политики государств, включенные в подобного рода конфликты, задумываются над тем, что они своей национальной спесью снижают темпы развития своих стран, и тем самым ослабляют их в конкурентной борьбе. Подобная ситуация равносильна той, которая случается на войне, когда силы противника сковываются на некоторых участках фронта не сдающимися в плен воинами, лишь для того, чтобы вывести из активных боевых действий часть войск и тем самым создать перевес на других участках фронта и побеждать. Ни азербайджанские, ни армянские националисты не одарены умом настолько, чтобы перешагнуть через данный конфликт, национализм сковывает ум, но от политического недоумия страдают не они, а народ Азербайджана и Армении.
Перейдем к существу вопроса, а именно к исследованию, которое по своей теоретической значимости претендует на глубокий анализ архиактуальной темы разрешения замороженных конфликтов. Автор разобрался в проблеме нагорно-карабахского конфликта до самых мелочей, можно сказать, что появился один из тонких знатоков данной проблемы, который мог бы соперничать с таким экспертами по разрешению замороженных конфликтов как У. Хаскел, А. Сахаров, П. Гобл, предложившими в свое время варианты разрешения Нагорно-Карабахского конфликта. Правда автор не дает своего развернутого варианта разрешения конфликта, но он в пол шаге к этому, если конечно дальнейшая ее исследовательская работа будет в этом направлении. Автор прав в том, что без хорошей теоретической основы решить вопрос урегулирования замороженных конфликтов невозможно и в том, что конфликтология, хотя еще и молодая наука, но уже обладает достаточным теоретическим потенциалом, ведущим к этому. Так же автор прав, говоря о том, что территориальные конфликты есть конфликты политические, потому что территория рассматривается как часть политического целого, а не просто как объект материального значения, также прав в том, что этнотерриториальные конфликты это конфликты интересов, этническая составляющая которых прибавляет враждебности всем сторонам, включенным в данный конфликт. Из чего можно сделать вывод о том, что в прошлом государстве, в СССР, объединенном на интернациональной основе, подобного роды конфликты теряли свое значение, ибо территория в каких бы частях государства она не локализовалась, являлась общей для всех этносов, а не предметом споров и разногласий.

Работа Селиверстовой А.О., которая достойна оценки «отлично», по своему содержанию соответствует теме исследования, цель достигается посредством последовательного и логичного решения поставленных задач, структура работы в полной мере отражает движение исследования к намеченной цели, используемая литература, отражает последние достижения в теоретическом осмыслении и практических решениях представленной проблемы отечественными и зарубежными авторами, а в целом работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР. В то же время необходимо заметить, в работе присутствуют грамматические и синтаксические погрешности.
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